
 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 479 

DEL 12/12/2017  

OGGETTO: “RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO DELLA 

VIABILITA' DEL C.SO VITT. EMANUELE”. AFFIDAMENTO DI 

INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE, D.L. E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA. (Art. 31, comma 8 ed art. 36, 

comma 2 lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.). CUP: J47H17000390004, 

CIG: ZE2204A66B. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2017/2019 è stata inserita 

nell’anno 2017, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: “RIQUALIFICAZIONE E 

ADEGUAMENTO DELLA VIABILITA' DEL C.SO VITT. EMANUELE" per l’importo complessivo 

di € 400.000,00 con finanziamento a carico del bilancio comunale (avanzo non vincolato); 

 

DATO ATTO: 

– che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi  necessari, occorre procedere al 

conferimento dell’incarico per: 

a) rilievi ed accertamenti preliminari; 

b) progettazione  definitiva/esecutiva; 

c) direzione lavori e contabilità; 

d) coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione; 

- che con determinazione n° 387 del 26.10.2017 è stata disposto di procedere all’affidamento 

dell’incarico professionale sopra dettagliato necessario e/o propedeutico alla realizzazione dei lavori di 

“RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO DELLA VIABILITA' DEL C.SO VITT. EMANUELE" 

secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e trova applicazione quanto contenuto 

nelle linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs.  del 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;  

– che con medesima determinazione si approvava lo schema della lettera di invito per procedura 

negoziata e relativo disciplinare di gara e che tale lettera d’invito è stata inviata, per PEC con nota n° 12591 

del 26.10.201 ai soggetti candidati; 

 

RICHIAMATO il verbale di gara in data 06.11.2017, relativo alla procedura di apertura della busta “A 

– Documentazione amministrativa” e di verifica che i soggetti candidati posseggano i requisiti di ordine 

generale, di capacità economica finanziaria e di capacità tecnica e professionale previsti e stabiliti dalla 

lettera d’invito e relativo all’apertura della busta “B – Offerta economica”; 

 

DATO ATTO che con medesimo verbale è stato aggiudicato in via provvisoria all’arch. Salvatore 

Masala con studio a Sassari nella via Al Carmine n° 59, P.IVA n° 02451590901 con il ribasso del -

26,69% sull’importo a base di gara, pari ad € 34.794,86 soggetti a ribasso l’affidamento del servizio oggetto 



del presente verbale per il prezzo netto contrattuale di € 25.483,11 esclusi oneri previdenziali ed I.V.A.; 

 

RICHIAMATO l’art. 97 comma 2 del D.Lgs. n° 50-2016, che risulta però efficace solo se viene 

prevista l’esclusione automatica delle offerte anomale (articolo 97, comma 8, primo periodo) e solo se il 

numero delle offerte è almeno pari a 10 (stesso comma, terzo periodo). Se manca anche una sola delle due 

condizioni la norma è inapplicabile;  

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D.Lgs. n° 50/2016 «La stazione appaltante in ogni caso può valutare 

la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa», condizione che 

potrebbe essere una adeguata alternativa alle formule del comma 2;  

- l’importo a base di gara della presente procedura è risultato pari ad € 34'794.86, determinato mediante 

l’applicazione del DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA del 17 giugno 2016  a titolo 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 

del 27 luglio 2016); 

- essendo l’importo a base di gara inferiore a 40.000 euro l’affidamento può avvenire in via diretta, 

secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, 

comma 2, lett. a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile 

del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del 

caso. A riguardo  l’ANAC, con linee guida n° 1 approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità n° 973 

del 14.09.2016, suggerisce l’acquisizione di due preventivi, ciò nell’ottica di consentire al RUP di avere un 

parametro di raffronto in ordine alla congruità dei prezzi offerti in negoziazione, in un’ottica di garanzia 

della qualità, nel giusto contemperamento dell’economicità, della prestazione resa; 

- questa amministrazione ha inviato alla gara di che trattasi ben cinque professionisti diversi, individuati 

tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti (art. 36, comma 2, 

lett. b)); 

- il prezzo contrattuale di € 25.483,11, ottenuto dal ribasso offerto del -26,69% sull’importo a base di 

gara, pari ad € 34.794,86 appare congrua, sia in quanto garantisce la reale possibilità di raggiungere livelli 

qualitativi accettabili, secondo i canoni obbligatoriamente previsti dalla normativa in materia di Lavori 

pubblici (che disciplina con esattezza i contenuti minimi delle prestazioni richieste), sia in quanto garantisce 

al professionista la possibilità di ottenere un corrispettivo dignitoso per l’opera di intelletto che è chiamato a 

prestare; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’aggiudicatario a mezzo di DURC regolare rilasciato 

dall’INARCASSA  in data 05.12.2017  prot. 1476042; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D. Lgs. n. 118/2011 dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, ed in 

particolare i punti 5.3 e 5.4 relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla costituzione del 

fondo pluriennale vincolato per le spese di investimento; 

VERIFICATO che il crono-programma della spesa relativa all’investimento oggetto della presente 

determinazione prevede che il progetto venga approvato entro il 2017, che la gara venga indetta nel 2018 e 

che i lavori vengano presumibilmente realizzati nel 2018; 

RITENUTO di disporre pertanto l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2017-2019 approvato con Delibera di C.C. n. 20 del 

30.03.2017; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTA la Legge 7 agosto n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI APPROVARE il verbale di gara in data 06.11.2017, relativo alla procedura di apertura della busta 



“A – Documentazione amministrativa” e di verifica che i soggetti candidati posseggano i requisiti di 

ordine generale, di capacità economica finanziaria e di capacità tecnica e professionale previsti e stabiliti 

dalla lettera d’invito e relativo all’apertura della busta “B – Offerta economica” e  con il quale è stata 

disposta l'aggiudicazione provvisoria della procedura negoziata ai sensi dell'Art. 31, comma 8 ed art. 36, 

comma 2 lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale per 

l'affidamento dei servizi professionale di progettazione, d.l. e coordinamento della sicurezza  dell’opera 

pubblica di che trattasi in favore dell’arch. Salvatore Masala con studio a Sassari nella via Al Carmine n° 

59, P.IVA n° 02451590901 con il ribasso del -26,69% sull’importo a base di gara, pari ad € 34.794,86 

soggetti a ribasso l’affidamento del servizio oggetto del presente verbale per il prezzo netto contrattuale di € 

25.483,11 esclusi oneri previdenziali ed I.V.A.; 

DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE il servizio professionale di progettazione, d.l. e 

coordinamento della sicurezza  della seguente opera pubblica: “RIQUALIFICAZIONE E 

ADEGUAMENTO DELLA VIABILITA' DEL C.SO VITT. EMANUELE" AFFIDAMENTO DI 

INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE, D.L. E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA. in favore dell’arch. Salvatore Masala con studio a Sassari nella via Al Carmine n° 59, 

P.IVA n° 02451590901 con il ribasso del -26,69% sull’importo a base di gara, pari ad € 34.794,86 soggetti a 

ribasso l’affidamento del servizio oggetto del presente verbale per il prezzo netto contrattuale di € 25.483,11 

esclusi oneri previdenziali ed I.V.A.; 

DI APPROVARE lo schema di convenzione del servizio professionale di progettazione, d.l. e 

coordinamento della sicurezza, allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale; 

DARE ATTO che il crono-programma della spesa relativa all’investimento oggetto della presente 

determinazione prevede che il progetto venga approvato entro il 2017, che la gara venga indetta nel 2018 e 

che i lavori vengano presumibilmente realizzati nel 2018; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 32.332,97 (compresa cassa di previdenza e IVA) relativa 

agli onorari di progettazione, d.l., contabilità e coordinamento della sicurezza, sul CODICE PEG 

10052.02.2509 - RIQUALIFICAZIONE E SISTEMAZIONE STRADALE DEL CORSO VITTORIO 

EMANUELE (AVANZO NON VINCOLATO) a favore dell’arch. Salvatore Masala con studio a Sassari 

nella via Al Carmine n° 59, P.IVA n° 02451590901, con codice fiscale M S LS V T 83 H2 1 I4 5 2 Z;  

PRECISARE che la spesa relativa al presente provvedimento, sarà esigibile in parte nel 2017 per € 

9.141,17 e la restante parte nel 2018 (€ 23.191,80) mediante copertura con FPV come da crono-programma 

di spesa di seguito riportato: 

Capitolo Anno di 

registrazione 

Importo totale 

investimento 

Anno di 

imputazione 

Importo annuo 

10052.02.2509 2017 

 

€   32.332,97 2017 €   9.141,17 

10052.02.2509 2018 € 23.191,80 

 

AUTORIZZARE il Responsabile Finanziario del Comune, per le motivazioni suesposte ed in 

conformità al principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria(Allegato n.4/2 del D.Lgs 

n.118/2011 e smi), ed in particolare al paragrafo 5.4, la costituzione del FPV per la copertura della parte 

dell’impegno con esigibilità 2018, come da schema che segue: 

 

Cap/Art. Descrizione E/S Anno 2018 Anno 2019

Comp. Cassa

10052.02.2509

RIQUALIFICAZIONE E SISTEMAZIONE STRADALE DEL 

CORSO VITTORIO EMANUELE (AVANZO NON VINCOLATO) S 23.191,80-€       

10052.02.2509

FPV - RIQUALIFICAZIONE E SISTEMAZIONE STRADALE DEL 

CORSO VITTORIO EMANUELE (AVANZO NON VINCOLATO) S 23.191,80€       

FPV - ENTRATA DI PARTE CAPITALE E 23.191,80€       

10052.02.2509

RIQUALIFICAZIONE E SISTEMAZIONE STRADALE DEL 

CORSO VITTORIO EMANUELE (AVANZO NON VINCOLATO) S 23.191,80€       

TOTALE QUADRATURA(Sempre = 0) -€                   -€              -€                   -€                 

ANNO 2017

 



DARE ATTO che: 

• si dovrà provvedere prima della stipula della convenzione di incarico all'acquisizione di tutta la 

documentazione inerente la verifica dei requisiti prescritti in capo all'aggiudicatario e richiesti in sede di 

gara; 

• dovranno essere richiesti, ai fini della stipulazione del contratto, tutta la documentazione idonea; 

• il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile di cui all’art. 151, 4° co., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e 

per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione “Bandi e contratti”; 

DI PROCEDERE con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 

del D.Lgs. n. 50/2016 

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 

del Settore intestato dichiara: 

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 

e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 

Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 

2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 

disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 

di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 

153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 

contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 

intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 

vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 

riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra:  Geom. Giovanni Giacomo Pisanu, dipendente 

comunale presso il Settore intestato. 

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Tecnico Manutentivo 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-

Finanziario 
Ufficio Lavori Pubblici 1 

 

Ittiri,  12/12/2017  

  

 Il Responsabile del Settore 

   Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC S.p.A. 

(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente) 

  


